Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «ДД.ММ.ГГГГ г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Муратова В.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя Тындинского транспортного прокурора Бондарь А.С.,

защитника в лице адвоката Максимова Е.В., представившего удостоверение № и ордер № от 06.02.2017 года,

при секретаре Семеновой М.А., рассмотрев в открытом заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Башкирской АССР, зарегистрированного 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним техническим образованием, состоящего в зарегистрированном браке, военнообязанного, работающего Тындинская дистанция пути (ПЧ-22), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 заведомо зная, что в лесном массиве, на территории городской свалки в городе Тынде Амурской области, расположенном в 400 метрах от автомобильной дороги Тында - Восточный, произрастают кусты дикорастущей конопли, имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства «масло каннабиса» (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, имея при себе бутылку с растворителем, фрагмент материи и металлическую чашку, которые намеревался использовать для незаконного изготовления наркотического средства, пришел к месту нахождения кустов дикорастущей конопли. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут ФИО1 развел костер, сорвал три куста дикорастущей конопли, завернул их в фрагмент материи, сложил в металлическую чашку и залил растворителем. Затем ФИО1 через ткань отжал замоченные в растворителе растения конопли в металлическую чашку, которую с полученным настоем поставил на огонь, и путем выпаривания настоя, в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-с о г ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 1,789 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации.

Он же, около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве, па территории городской свалки в городе Тынде Амурской области, расположенном в 400 метрах от автомобильной дороги Тында - Восточный, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, в металлической чашке смешал незаконно изготовленное им наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) с табаком сигарет, после него полученную смесь табака и наркотического средства упаковал в сверток из бумаги, который поместил в полимерный пакетик, который положил в карман надетой на нем куртки, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 1.789 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации, в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту своего жительства. По прибытию домой, ФИО1 переложил сверток с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 1,789 грамма из кармана куртки в принадлежащий ему рюкзак, который находился в шкафу, установленном в прихожей указанной квартиры, где продолжил, умышленно, незаконно хранить указанное наркотическое средство до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства, взял принадлежащий ему рюкзак, в котором находилось наркотическое средство, и направился на железнодорожный вокзал станции Тында Дальневосточной железной дороги, где совершил посадку в пригородный поезд № сообщением «Тында - Муртыгит», где продолжил, умышленно, незаконно хранить наркотическое средство во время следования от станции Тында Дальневосточной железной дороги до разъезда Силип Дальневосточной железной дороги. По прибытию па разъезд Силип Дальневосточной железной дороги ФИО1 продолжил умышленно, незаконно хранить наркотическое средство в принадлежащем ему рюкзаке до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента посадки и пригородный поезд № «Муртыгит-Тында», а также в пути следования указанного поезда до прибытия на станции Тында Дальневосточной железной дороги, то есть до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. По прибытию на станцию Тында Дальневосточной железной дороги, ФИО1 продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра принадлежащих ему вещей в 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении дежурной части ФИО8 России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился. 

В материалах дела имеется его заявление о рассмотрении уголовного дела без его участия, вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.158). 

В ходе судебного заседания, оглашены показания подсудимого ФИО1 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он решил изготовить для личного употребления наркотическое средство «гашишное масло». ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он пошел в хозяйственный магазин, где купил бутылку растворителя, который собирался использовать для изготовления наркотика. Затем вернулся домой, около 14 часов 00 минут где взял фрагмент материи металлическую чашку, которые собирался использовать при изготовлении наркотика, а также взял собой растворитель, сел в принадлежащий жене автомобиль, «Тойота-Премио» г/н С324Т, и направился в район городской свалки. Доехав до поворота ведущего, свернул налево с дороги, остановил автомобиль, заглушил его, взял из машины растворитель, фрагмент материи и металлическую чашку и пошел в сторону городской свалки, пройдя около 400 метров от автомобильной дорога на территорию городской свалки, где прошел лесной массив около 10 метров от дороги. В лесном массиве увидел кусты дикорастущей конопли, огляделся и понял, что в лесном массиве ни кого нет кроме него. Около 14 часов 20 минут разжег костер, сорвал три сухих куста дикорастущей конопли, завернул их в фрагмент материи, сложил в металлическую чашку и залил растворителем и оставил отстаиваться. Примерно через пол часа, он отжал руками фрагмент материи, в котором находились кусты конопли в металлическую чашку и поставил на угли от костра выпариваться. Процесс приготовления наркотика у него занял около часа. Около 15 часов 20 минут в металлическую чашку, где находилось изготовленное наркотическое средство, он выпотрошил табак из нескольких сигарет, которые находились при ФИО1 и перемешал все. Часть полученного наркотического средства «химка» он там же употребил путем курения, остальное пометил в бумажный сверток, завернул его в полимерный пакетик, и взял с собой для дальнейшего употребления. Сверток с наркотиком положил в карман надетой на нем куртки, вернулся к автомобилю, сел в него и направился домой. О том, что он изготовил наркотик никому не говорил. Наркотик всегда хранил для личного употребления. Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл домой, где сверток с наркотиком переложил из кармана надетой на нем куртки, в рабочий рюкзак, который находился в прихожей в шкафу. ДД.ММ.ГГГГ выехал по работе примерно в 07 часов 50 часов на рабочем поезде «Тында - Муртыгит» до разъезда Силип, наркотик взял с собой в бумажном свертке, помещенном в полимерный пакетик из-под сигарет, который положил во внешнем кармане моего рабочего рюкзака, в котором перевожу рабочею одежду и «обед». По окончанию рабочего дня, примерно в 15 часов 45 минут в составе своей бригады выехал так же пригородным поездом «Муртыгит - Тында» до 

<

адрес>. Наркотик хранился в кармане его рюкзака. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут я прибыл на станции Тында, вышел из вагона рабочего поезда и направился в сторону автобусной остановки. В этот момент, на высокой платформе к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили предоставить документы удостоверяющие личность, ФИО1 предоставил им свое рабочее удостоверение. После чего сотрудники полиции попросили пройти вместе с ними в дежурную часть ФИО8 России на транспорте для проведения личного досмотра и досмотра вещей. Далее в дежурной части ФИО8 России на транспорте, сотрудники полиции пригласили двух ранее незнакомых мужчин в качестве понятых. Один из сотрудников полиции, разъяснил ФИО1 и понятым, права и обязанности и пояснил, что в присутствии двух понятых будет произведен его личный досмотр и досмотр вещей. Перед началом досмотра он представился, сотрудник полиции задал вопрос: имеются ли у меня при себе вещества или предметы, запрещенные к свободному обороту, в том числе наркотические средства. Так как он забыл, что у него в рюкзаке находится наркотик, ответил сотрудникам полиции, что запрещенных предметов при нем нет. Ранее он указывал в объяснении, что испугался уголовной ответственности и поэтому не сказал про наркотики, но ФИО1 себя оговорил в объяснении. В ходе досмотра вещей, в присутствии понятых сотрудник полиции, в наружном кармане, закрывающегося на молнию, его рюкзака черного цвета, обнаружил полимерный пакетик с находящимся внутри бумажным свертком с наркотиком. Обнаруженный полимерный пакетик с находящимся внутри бумажным свертком с наркотиком был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан бумажной биркой. На бирке поставили подпись ФИО1 и двое понятых, а так же сотрудник полиции. По завершению личного досмотра и досмотра вещей ему и двум понятым дали ознакомится с соответствующим протоколом, где он и двое понятых поставили свои подписи. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что вещество принадлежит ему и является наркотическим средством «Химка», для собственного потребления. В дежурной части ФИО8 России на транспорте, так же в присутствии двух понятых с него были взяты смывы с ладоней правой и левой руки и упакованы в разные конверты и опечатаны. На конвертах расписался ФИО1 и понятые. Свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 44-48).

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его вина подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были исследованы показания не явившихся свидетелей: ФИО3, ФИО4, ФИО5 данные ими в ходе дознания.

- Из показаний свидетеля ФИО3, следует, что в ФИО2 МВД России на транспорте работает с 2015 года, занимает должность полицейского отдельной роты патрульно - постовой службы полиции. В его обязанности входит: охрана общественного порядка, пресечение, предупреждение административных правонарушений и преступлений на участке оперативного обслуживания ФИО8 России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским ФИО8 России на транспорте ФИО6 заступил на службу. После утреннего инструктажа сразу приступили к своим служебным обязанностям на маршрутах патрулирования. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут по прибытию пригородного поезда Муртыгит-Тында вышли на высокую платформу станции Тында для отработки поезда и высадки пассажиров. Проходя по платформе обратили внимание на мужчину, внешность которого подходила под внешность ориентировки, поступившей из МО МВД России «Тындииский» в ФИО2 МВД России на транспорте, о том, что разыскивается мужчина, ростом 170-175 см, среднего телосложения, нерусской. национальности, который нападает на несовершеннолетних на территории г.Тында. Мужчина был среднего телосложения, ростом 170-175 см, был одет в куртку темного цвета. Подойдя к данному мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения, и попросили предоставить документы. Мужчина предоставил паспорт, согласно которого он являлся ФИО1 

<

данные изъяты>. После проверки документов, доставили ФИО1 в дежурную часть ФИО8 России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала по 

<

адрес>А в г.Тынде Амурской области. В дежурную часть были приглашены двое понятых с вокзала для участия в проведении досмотра. Перед началом досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Затем ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы (оружие, наркотики, боеприпасы). ФИО1 сказал, что запрещенных предметов при нем нет. Затем был проведен личный досмотр ФИО1 и досмотр принадлежащих ему вещей. В ходе досмотра рюкзака черного цвета, принадлежащего ФИО1 был обнаружен полимерный пакет, в который был завернут бумажный сверток с растительной массой темного цвета со специфическим запахом. Указанный сверток с веществом растительного происхождения был изъят и упакован в установленном порядке. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик «химка» для личного употребления. Также в ходе досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с рук. По результатам досмотра помощником оперативного дежурного ФИО8 России на транспорте ФИО5 были составлены соответствующие протоколы. В ходе досмотра ФИО1 вел себя спокойно (л.д. 51-53 )

- Из показаний свидетеля ФИО4, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут заступил на смену на железнодорожный вокзал станции Тында. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут к нему подошел сотрудник транспортной полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого в ходе досмотра доставленного. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел в дежурную часть полиции, расположенную в здании ж/д вокзала 

<

адрес>. В дежурной части находился второй понятой и ранее незнакомый ему мужчина. По просьбе сотрудников полиции данный мужчина представился ФИО1, имя и отчества он не запомнил. Как понял, что данный мужчина является железнодорожным работником. Данный мужчина вел себя спокойно. Перед началом досмотра ему и второму понятому сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, а ФИО1 задали вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы. ФИО1 ответил, что запрещенных предметов при нем нет. После этого сотрудники полиции стали досматривать ФИО1 и принадлежащие ему вещи, а именно рюкзак. В ходе его рюкзака, в одном из карманов сотрудники полиции обнаружили полимерный сверток, в который был завернут бумажный сверток. Сотрудники полиции развернули бумажный сверток, и он увидел, что свертке находится растительная масса темного цвета с запахом похожим на ацетон. Обнаруженное у ФИО1 сотрудники полиции изъяли и упаковали в прозрачный пакет который опечатали биркой. На бирке расписался ФИО4 и второй понятой и ФИО1. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик «химка» для личного употребления. Сотрудники полиции составили документ, в котором указали, что было изъято у ФИО1. ФИО4 ознакомился с документом и расписался в нем. После этого сотрудники полиции изъяли ватными тампонами смывы с рук у ФИО1 и упаковал их в конверты, на которых он расписался. Был также составлен еще один документ, где было указано, что у ФИО1 изъяли смывы с рук. После досмотра сотрудники полиции взяли с него объяснение. Каких-либо замечаний на действия сотрудников полиции и к составлению документов у него не поступило (л.д. 54-56).

- Из показаний свидетеля ФИО5, следует, что работает в ФИО2 МВД России на транспорте с 2011 года, занимает должность помощника оперативного дежурного. В его должностные обязанности входит работа с доставленными липами в дежурную часть, контроль за работой нарядов. ДД.ММ.ГГГГ заступил на суточное службу в 08 часов 00 минут в дежурную часть ФИО8 России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов 00 минут в дежурную часть ФИО8 России на транспорте полицейскими ОРППСП ФИО8 России на транспорте ФИО3 и ФИО6 был доставлен для проведения личного досмотра, гражданин ФИО1 

<

данные изъяты>. После этого полицейские пригласили двух понятых. Перед началом досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, а ФИО1 задал вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы (оружие, боеприпасы, наркотики). ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов при нем нет, В ходе досмотра вещей принадлежащих ФИО1, а именно в рюкзаке черного цвета был обнаружен полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток с растительной массой темного цвета со специфическим запахом. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик «химка», для личного употребления. Обнаруженное в ходе досмотра было изъято и упаковано в полиэтиленовый прозрачный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной биркой с пояснительной записью. На бирке понятые и ФИО1 расписались. Также, в присутствии понятых у ФИО1 были получены образцы смывов с ладоней рук. Полученные образцы и контрольный образец (чистый ватный тампон) были упакованы в бумажные пакеты, пронумерованы и опечатаны бирками с пояснительными записями. На пакетах расписались все участвующие лица. По результатам досмотра им были составлены соответствующие протоколы, которые понятые и ФИО1 ознакомились и подписали данные протоколы. Замечаний к протоколам и на действия сотрудников полиции ни у кого не было (л.д. 57-59).

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами, а именно:

- Постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту изъятия у него наркотического средства «масло каннабиса» (гашишного масла) массой 1.789 грамма, вынесенным ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 1-2).

-Рапортом полицейского ФИО8 России па транспорте ФИО6, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях за № от ДД.ММ.ГГГГ по фату обнаружения и изъятия, в ходе досмотра вещей, находящихся при ФИО1 полимерного пакета, в котором находился бумажный сверток с веществом растительного происхождении со специфическим запахом (л.д.5).

-Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, составленным старшим оперуполномоченным ОКОН ФИО8 России на транспорте ФИО7 зарегистрированным в Книге учета сообщении о происшествиях за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.4).

- Протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает о том, что он самостоятельно из кустов конопли изготовил наркотик (л.д.6).

-Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, в присутствии понятых. зафиксирован факт изъятия в ходе досмотра вещей, находящихся при ФИО1 полимерного пакета, в котором находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения (л.д.10).

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт осмотра изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра вещей, находящихся при ФИО1 смеси табака и наркотического средства «гашишное масло», пустого фрагмента из полимера, пустого бумажного свертка, образцов, упакованных в три бумажных конверта, фототаблицей к протоколу осмотра предметов (л.д.88-92).

-Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - смеси табака и наркотического средства «гашишное масло», пустого фрагмента из полимера, пустого бумажного свертка (л.д.93-95).

-Справкой об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеется вывод о том, что вещество массой 3,503 г из бумажного свертка, находящегося в пакетике из полимера, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в помещении д.ч. Тындинского ЛO МВД России на транспорте, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у гр-на ФИО1 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составила 1,789 г. (л.д. 13-14).

-Заключением эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, находившееся в бумажном свертке, находящемся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в помещении дежурной части ФИО8 России на транспорте по 

<

адрес>, массой 3,503 с учетом первоначального химического исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние составляем 1,789 

<

адрес> средство «гашишное масло» изготовлено кустарным способом, путем извлечения (экстракции) наркотически активных компонентов из частей растения любых видов и сортов, конопли различными растворителями (л.д.70-76).

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт осмотра места незаконного изготовления ФИО1 наркотического средства - участка лесного массива, расположенного на территории городской свалки в городе Тынде Амурской области, фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (л.д.98-101). 

-Копией Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01,10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (л.д.23-27).

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными следующие обстоятельства совершения преступления: 

ФИО1, заведомо зная, что в лесном массиве, на территории городской свалки в городе Тынде Амурской области, расположенном в 400 метрах от автомобильной дороги Тында - Восточный, произрастают кусты дикорастущей конопли, имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства «масло каннабиса» (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, имея при себе бутылку с растворителем, фрагмент материи и металлическую чашку, которые намеревался использовать для незаконного изготовления наркотического средства, пришел к месту нахождения кустов дикорастущей конопли. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут ФИО1 развел костер, сорвал три куста дикорастущей конопли, завернул их в фрагмент материи, сложил в металлическую чашку и залил растворителем. Затем ФИО1 через ткань отжал замоченные в растворителе растения конопли в металлическую чашку, которую с полученным настоем поставил на огонь, и путем выпаривания настоя, в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-с о г ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 1,789 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации.

Он же, около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве, на территории городской свалки в городе Тынде Амурской области, расположенном в 400 метрах от автомобильной дороги Тында - Восточный, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, в металлической чашке смешал незаконно изготовленное им наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) с табаком сигарет, после него полученную смесь табака и наркотического средства упаковал в сверток из бумаги, который поместил в полимерный пакетик, который положил в карман надетой на нем куртки, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 1.789 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации, в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту своего жительства. По прибытию домой, ФИО1 переложил сверток с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 1,789 грамма из кармана куртки в принадлежащий ему рюкзак, который находился в шкафу, установленном в прихожей указанной квартиры, где продолжил, умышленно, незаконно хранить указанное наркотическое средство до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства, взял принадлежащий ему рюкзак, в котором находилось наркотическое средство, и направился на железнодорожный вокзал станции Тында Дальневосточной железной дороги, где совершил посадку в пригородный поезд № сообщением «Тында - Муртыгит», где продолжил, умышленно, незаконно хранить наркотическое средство во время следования от станции Тында Дальневосточной железной дороги до разъезда Силип Дальневосточной железной дороги. По прибытию па разъезд Силип Дальневосточной железной дороги ФИО1 продолжил умышленно, незаконно хранить наркотическое средство в принадлежащем ему рюкзаке до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента посадки и пригородный поезд № «Муртыгит-Тында», а также в пути следования указанного поезда до прибытия на станции Тында Дальневосточной железной дороги, то есть до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. По прибытию на станцию Тында Дальневосточной железной дороги, ФИО1 продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра принадлежащих ему вещей в 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении дежурной части ФИО8 России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>.

Вышеуказанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе признательными показаниями самого ФИО1, данными им в ходе дознания об обстоятельствах совершения им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.44-48); показаниями свидетелей: ФИО3 (л.д.51-53), свидетеля ФИО4 (л.д.54-56), свидетеля ФИО5 (л.д.57-59), фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре. 

Данные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными.

При таких обстоятельствах, суд считает доказанной вину ФИО1 в незаконном хранении, изготовлении без цели сбыта наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) которое, в пересчете на высушенное состояние составляем 1,789 г. и квалифицирует названные действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено следующее. 

ФИО1 не судим (л.д. 109-111), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.114), по месту работы в Тындинской дистанции пути (ПЧ-22) характеризуется положительно (л.д. 116), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д. 120,121).

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершенном преступлении, активное способствование расследованию преступления, явку с повинной (л.д. 6). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, учитывая установленную по делу совокупность смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Также не усматривается оснований для применения по делу положений ст.64 УК РФ.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: смесь табака и наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), пустой фрагмент из полимера, пустой бумажный сверток хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО8 России на транспорте, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Применённую к ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: смесь табака и наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), пустой фрагмент из полимера, пустой бумажный сверток – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО8 России на транспорте - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по делу: смесь табака и наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), пустой фрагмент из полимера, пустой бумажный сверток - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения, применённую к ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд.

В течение указанного срока осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с письменным ходатайством о назначении защитника заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья В.А. Муратов